
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» пст. Студенец 

 

Приказ 

15.01.2024 г.                                                                                                                              №  

Об организации обучения работников МБОУ «СОШ» пст. Студенец по теме «Правила 
и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при совершении террористических 
актов»   
Во исполнение подпункта «е» пункта 21 постановления Правительства Российской Федерации 

от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий),относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», а также 

в целях подготовки работников  МБОУ «СОШ» пст. Студенец способам защиты и действиям в 

условия угрозы совершения или при совершении террористического акта  

приказываю: 

1. Провести обучение работников МБОУ «СОШ» пст. Студенец в соответствии с 

учебно-тематическим планом занятий по обучению работников МБОУ «СОШ» пст. Студенец 

способам защиты и действиям в условиях совершения террористического акта или угрозы его 

свершения, а также по минимизации морально психологических последствий 

террористического акта  15.01.2024 г. ( Содержание занятия- Приложение 1) 

2. Провести практическое занятие по отработке действий  15.01.2024 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Директор МБОУ «СОШ» пст. Студенец                                  Е.А. Прошкина 

 

С приказом и содержанием занятия ознакомлен: 

Дата  ФИО Подпись  Дата ФИО Подпись  

 Игнатьева В.А   Шосталь Е.А.  

 Абрамайтис М.В.   Пархачев В.С.  

 Малышева А.Ю.   Мухина В.М.  

 Пархачева Н.Н.   Туева М.Н.  

 Осипова Л.О.   Выборова З.Г.  

 Веснина Н.А.     

 



Приложение 1 

Тема: Правила и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при 

совершении террористических актов. 

Медицинская помощь (понятие, виды, этапы оказания). 

Раны (понятие, виды). Причины, признаки, осложнения и опасности ран. Правила, 

способы и порядок оказания помощи. Повязки (понятие, виды, правила и принципы 

наложения, принципы закрепления (фиксации). 

Кровотечение (определение, виды). Причины, признаки, осложнения и опасности 

кровотечений. Правила, способы и порядок оказания помощи. Техника пальцевого 

прижатия. Принципы, методы остановки кровотечения с помощью давящей повязки. 

Жгут (понятие, виды, правила и принципы наложения, принципы закрепления 

(фиксации). 

Переломы (определение, виды). Причины, признаки, осложнения и опасности 

переломов. 

Правила, способы и порядок оказания помощи. Шины (понятие, виды, правила и 

принципы наложения, принципы закрепления (фиксации). 

Травмы опорно-двигательного аппарата: ушиб, растяжение, разрыв, вывих, 

сдавливание. 

Причины, признаки, осложнения и опасности. Правила, способы и порядок 

оказания помощи  

Ожоги (определение, виды, степени). Классификация, причины, признаки, 

осложнения и опасности ожогов. Определение площади ожога (правила девяток, 

«правило ладони»). 

Правила, способы и порядок оказания помощи. 

Отравление (интоксикации). Виды (газами, ядами, пищевыми продуктами, 

химическими продуктами и т.д.). Причины, признаки, осложнения и опасности 

отравлений. Правила, способы и порядок оказания помощи. 

Инородные тела. Причины, признаки, осложнения и опасности. Правила, способы 

и порядок оказания помощи. 

Правила и техника проведения реанимационных мероприятий (искусственная 

вентиляция легких и непрямой массаж сердца). Устойчивое боковое положение. 

Практическая тренировка по проведению искусственного дыхания и непрямого 

массажа сердца. 

Правила и способы транспортировки пострадавших (поддержка, перенос на руках, 

перенос на спине, перенос на досках, на носилках и т.д.). Носилки (виды, правила 

пользования). 

Транспортировка пострадавшего с помощью подручных средств. 

Аптечки. Виды (индивидуальная, автомобильная, домашняя и т.д.), требования к 

аптечкам, 

состав. 
Экстренная психологическая помощь. 

 



   


